

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา
Factors Affecting Police Performance in Combatting Illegal Drugs:
A Case Study of Songkhla Police Officers

ประพัทธ์ แกลงกระโทก

ร.ป.ม. (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต)

สาขาวิชาการบริหารงานตำรวจและกระบวนการยุติธรรม

รัชชัย ปิตะนีละบุตร

รองศาสตราจารย์, พลตำรวจตรี

ผู้บังคับการตำรวจตรวจคนเข้าเมือง 6

อิศราวุธ อ่อนน้อม

พันตำรวจโท

สารวัตรฝ่ายพัฒนาการศึกษา ศูนย์บริการทางการศึกษา

โรงเรียนนายร้อยตำรวจ

Abstract

This research is aimed 1) to study the personal factors affecting the performance in combating illegal drugs of Songkhla police officers, 2) to compare the performance in drug suppression of police officers in Songkhla Province, classified by personal factors, and 3) to study the factors which affect the performance in drug suppression of police officers in Songkhla Province. The data was collected by using a survey questionnaire. The samples of the study were 500 police officers in drug suppression unit in Songkhla province. The samples were randomly selected from a population of 2,511. Also, 10 police officers in drug suppression unit in Songkhla who were not in the sample group were purposively selected to be interviewed. The data were analyzed by 1) averages 2) standard deviation 3) multiple regression coefficient value 4) t-test 5) f-test and 6) Scheffe's method.

The results from the questionnaire showed that, as a whole, the attitude towards the fact that the internal factors affected the performance in drug suppression of police officers in Songkhla Province was at a high level. In addition, it was found that there was a relationship between the overall score of the factor regarding police commanders and the performance in drugs suppression of police officers in Songkhla. Concerning the subcategories of this factor, the findings revealed that 3 subcategories relating to one another were personnel, equipment and

materials, and management and legal factors in the performance in drug suppression of police officers in Songkhla.

In terms of the findings from the interview, police officers in drug suppression unit in Songkhla reflected that police commanders played an important role in providing their officers with moral support, motivation, sufficient budget for necessary equipment and materials, and constant training and self-improvement activities. They also stated that the performance in drug suppression of police officers was not as efficient as it should be since the police had to be responsible to several duties. In addition, locations also affected the drug suppression officials. Some areas were difficult to access while some other areas were so open that offenders could immediately escape before being arrested. Furthermore, at present, drug traffickers in Songkhla have changed their tactics. Hence, it is more difficult to capture the criminals and collect evidence.

Keywords :

Factors affecting police performance, Combatting drugs, Songkhla police officers

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา 2) เปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล 3) ศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา รวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามจากเจ้าหน้าที่ตำรวจซึ่งปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 500 คน จากประชากร 2,511 คน โดยการคำนวณจากสูตรของ Yamane และได้สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาแบบเฉพาะเจาะจง จำนวน 10 คน ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างสถิติที่ใช้ในการวิจัย คือ 1) ค่าเฉลี่ย 2) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 3) t-test 4) f-test 5) ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยพหุคูณ และ 6) Scheffe's Method

ผลการวิจัยพบว่า 1) ปัจจัยภายในมีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ปัจจัยด้านผู้บังคับบัญชาในภาพรวมกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มีความสัมพันธ์กัน ส่วนปัจจัยผู้บังคับบัญชาในด้านบุคลากรด้านงบประมาณด้านวัสดุอุปกรณ์ และด้านการจัดการกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มีความสัมพันธ์กันเพียง 3 ด้าน คือ ด้านบุคลากร ด้านวัสดุอุปกรณ์ และด้านการจัดการ และ

ปัจจัยด้านกฎหมายกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลามีความสัมพันธ์กัน 2) ผลการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา เห็นว่า ผู้บังคับบัญชามีความสำคัญในการสร้างขวัญกำลังใจแรงจูงใจให้กับเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา และสนับสนุนงบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน จัดให้เจ้าหน้าที่ตำรวจได้รับการฝึกอบรมและพัฒนาตนเองอยู่ตลอดเพื่อให้ทันต่อสถานการณ์ แต่เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องรับผิดชอบงานหลายด้าน ทำให้การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดไม่ได้เท่าที่ควร สถานที่ที่เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่เนื่องจากในบางพื้นที่เป็นสถานที่ปิด เส้นทางเข้าซับซ้อนทำให้ยากต่อการเข้าตรวจสอบหรือเป็นที่โล่งแจ้ง มองเห็นได้ในระยะไกล ทำให้ผู้กระทำความผิดสามารถหลบหนีได้ทันก่อนที่จะถูกจับกุม อีกทั้งในปัจจุบันการค้ายาเสพติดในพื้นที่จังหวัดสงขลามีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบทำให้ยากต่อการจับกุมและรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อนำตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษ

คำสำคัญ :

ปัจจัยที่มีผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ การปราบปรามยาเสพติด ตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

บทนำ

ปัญหา ยาเสพติดในประเทศไทยถือเป็นปัญหาหนึ่งที่นับวันจะทวีความรุนแรงมากขึ้น เป็นปัญหาระดับชาติอันเป็นต้นเหตุของปัญหาต่างๆ อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อสังคม เศรษฐกิจความมั่นคงของชาติและอื่นๆ อีกมากมาย ทำให้โครงสร้างทางสังคมเปลี่ยนแปลงไปในลักษณะขาดแคลนทรัพยากรการพัฒนาประเทศเสียสมดุล สถาบันหลักทางสังคมหลายสถาบันเกิดความอ่อนแอและเป็นสาเหตุหนึ่งของปัญหาอาชญากรรมต่างๆ เช่นลักทรัพย์ ชิงทรัพย์ ปล้นทรัพย์ ทำร้ายร่างกาย เป็นต้น อีกทั้งยังทำลายพัฒนาการทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และสมองของผู้เสพ ทำให้ประเทศชาติขาดแรงงานซึ่งเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศรัฐบาลยังต้องสูญเสียงบประมาณจำนวนมากเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการป้องกัน ปราบปราม บำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้เสพยาเสพติดแทนที่จะนำเงินและงบประมาณดังกล่าวไปใช้ในการพัฒนาประเทศในด้านอื่นๆ ที่จำเป็น (สำนักงาน ป.ป.ส.2557)

ปัจจุบันการแพร่ระบาดของยาบ้ามีสัดส่วนสูงที่สุดและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รองลงมาคือยาไอซ์และกัญชา ฯลฯ โดยในปี 2556 มีจำนวนผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดทั่วประเทศประมาณ 2 ล้านคน กลุ่มอายุหลักที่เข้าไปเกี่ยวข้องอยู่ในช่วงอายุ 15-24 ปี ซึ่งกลุ่มของเยาวชนดังกล่าวนี้ อยู่ในสถานศึกษา (แผนปฏิบัติการพลังแผ่นดินเอาชนะยาเสพติด ระยะที่ 3 ปี 2557 : 4-5) ส่วนสถานการณ์การแพร่ระบาดในพื้นที่จังหวัดสงขลา มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเนื่องจากเป็นจังหวัดที่มีพื้นที่ทางทิศใต้ติดกับประเทศมาเลเซียทำให้มีการลักลอบนำเข้ายาเสพติดประเภทพืชรกระท่อม ยาไอซ์ โดยพืชรกระท่อมจะชุกช่อนไว้ในสัมภาระท้ายรถยนต์ ในช่องลับภายในรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ส่วนใหญ่นำเข้ามาผ่านอำเภอชายแดน

ที่ติดกับประเทศมาเลเซีย ได้แก่ อำเภอสะเดา อำเภอนาทวี ส่วนยาฮี มีการนำเข้ามาจากประเทศมาเลเซียเช่นกัน ผ่านทางนักท่องเที่ยว ชาวมาเลเซียและหญิงสาวคนไทยที่เป็นภรรยาชาวมาเลเซีย โดยจะแอบ ซุกซ่อนตามร่างกายหรือในรถยนต์ ยานพาหนะที่นำเข้ามาใช้ จากนั้น จะนำไปจำหน่ายกับกลุ่มเครือข่ายที่เป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยและ มาเลเซียตามสถานบันเทิงต่างๆ (ศูนย์อำนวยการพลังแผ่นดินเอาชนะ ยาเสพติดจังหวัดสงขลา ห้วงเมษายน-มิถุนายน : 2556) เมื่อตรวจสอบ จากสถิติผลการจับกุมคดียาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา ตั้งแต่ ปีงบประมาณ 2555 จนถึง 2557 พบว่าในปีงบประมาณ 2556 มีผู้ถูกจับกุม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2555 ถึงร้อยละ 65.93 ซึ่ง โดยพื้นที่ ที่มี การแพร่ระบาดมากที่สุดคือ อำเภอหาดใหญ่ รองลงมาคือ อำเภอเมือง สงขลา สะเดาและนาทวี ตามลำดับ โดยยาเสพติดที่มีผลการจับกุมมาก ที่สุดคือยาบ้า จำนวน 3,613 คดี คิดเป็นยาบ้า จำนวน 376,265 เม็ด รองลงมาคือ ไอซ์ จำนวน 2,919 คดี น้ำหนักรวม 11.63 กิโลกรัม ซึ่ง จากสถิติดังกล่าวทำให้จังหวัดสงขลา มีผลการจับกุมคดียาเสพติดสูงสุด เป็นอันดับหนึ่งในพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ (ศูนย์อำนวยการพลังแผ่นดิน เอาชนะยาเสพติดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา : 2556) นั้นแสดงให้เห็นว่า จังหวัดสงขลา มีการแพร่ระบาดของยาเสพติดสูงที่สุดใน 7 จังหวัดภาคใต้ อีกทั้งแนวโน้มการแพร่ระบาดของยาเสพติด โดยเฉพาะยาบ้ามีแนวโน้ม แพร่ระบาดมากขึ้น สถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติดดังกล่าว ได้ก่อปัญหาแก่สังคมและเป็นสาเหตุของการก่อให้เกิดอาชญากรรม ปัญหาอุบัติเหตุบนท้องถนน ซึ่งส่งผลให้เกิดความสูญเสียทั้งชีวิต ร่างกาย ทรัพย์สินทั้งของตัวผู้ติดยาเสพติดเองและคนรอบข้าง รวมถึงทำให้ ประเทศชาติต้องสูญเสียงบประมาณจำนวนมหาศาลในการปราบปราม

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

และเยียวยาผู้ติดยาเสพติด สูญเสียความมั่นคงทางเศรษฐกิจ

รัฐบาลได้ตระหนักถึงภัยร้ายแรงและการสูญเสียจากปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติดดังกล่าวจึงกำหนดนโยบายในการดำเนินการปราบปรามความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดให้โทษอย่างจริงจังและต่อเนื่อง โดยเมื่อ วันที่ 11 กันยายน 2554 รัฐบาลของ นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ได้ประกาศให้ปัญหายาเสพติดเป็นวาระแห่งชาติ ที่ทุกภาคส่วนในสังคมจะต้องมีความสามัคคี ร่วมแรงร่วมใจ เร่งแก้ไขปัญหายาเสพติดอย่างจริงจังและต่อเนื่อง โดยกำหนดให้มียุทธศาสตร์ “พลังแผ่นดินเอาชนะยาเสพติด” ขึ้น โดยมุ่งที่จะตอบสนองความต้องการของประชาชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติดอย่างจริงจังและต่อเนื่อง ด้วยการรวมพลังทุกภาคส่วนเป็นพลังแผ่นดินในการต่อสู้กับยาเสพติด ยึดหลักผู้เสพคือ ผู้ป่วยที่ต้องได้รับการบำบัดรักษาให้กลับมาเป็นคนดีของสังคมและให้กำกับติดตามช่วยเหลืออย่างเป็นระบบ รวมทั้ง ดำเนินการป้องกันกลุ่มเสี่ยงและประชาชนทั่วไปไม่ให้เข้าไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด ต่อมา รัฐบาลของ พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มีคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 156/2557 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2557 จัดตั้งศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดแห่งชาติ หรือ ศอ.ปส. เพื่อให้เป็นองค์กรอำนวยการแก้ไขปัญหายาเสพติดระดับชาติ ทำหน้าที่อำนวยการนำนโยบายยุทธศาสตร์และมาตรการต่าง ๆ ไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมและทันทั่วทั้งในทุกระณียะประกอบด้วยยุทธศาสตร์สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ปี พ.ศ.2555-2564 ได้กำหนดให้การป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเป็นยุทธศาสตร์หนึ่งในภารกิจที่ได้รับมอบหมายเกิดผลสัมฤทธิ์ โดยเน้นการจับกุมผู้ผลิต ผู้ค้า ผู้ลำเลียงยาเสพติดในทุกระดับผู้ค้ารายย่อยในชุมชน ดำเนินมาตรการยึดทรัพย์กับผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด

ตามกฎหมาย ขยายผลการจับกุมทุกราย สืบสวนติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับคดียาเสพติดดังกล่าว เพื่อทำลายเครือข่ายในการค้ายาเสพติดทั้งภายในและนอกประเทศ

เจ้าหน้าที่ตำรวจเป็นผู้มีอำนาจหน้าที่ในป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดทางอาญา รักษาความสงบเรียบร้อยความปลอดภัยของประชาชนและความมั่นคงของราชอาณาจักร (ตาม พ.ร.บ.ตำรวจแห่งชาติ 2547 : 2-3) โดยเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ในงานสืบสวนและงานป้องกันปราบปรามของแต่ละสถานีจะเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการปราบปรามจับกุมผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดเพื่อนำมาดำเนินคดีตามกฎหมาย การปราบปรามผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดมีข้อจำกัดในการปฏิบัติงานอยู่หลายด้าน ทั้งตัวบุคคล งบประมาณ ประสิทธิภาพในการทำงาน เทคโนโลยี การบริหารจัดการของผู้บังคับบัญชา เป็นต้น มีส่วนในการกระตุ้นการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้สัมฤทธิ์ผล อีกทั้งยังมีข้อจำกัดของกฎหมายซึ่งมีผลต่อการประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน ข้อจำกัดเหล่านี้ทำให้เกิดอุปสรรคในการปราบปรามผู้ค้ารายสำคัญ เครือข่ายผู้ค้าที่ซับซ้อน ความชำนาญในพื้นที่และสามารถหาช่องทางในการหลบเลี่ยงเจ้าหน้าที่ตำรวจ สิ่งต่างๆ เหล่านี้เป็นอุปสรรคในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจในการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดทั้งสิ้น

ดังนั้นผู้วิจัยในฐานะที่รับราชการอยู่ในตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา และเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการปราบปรามยาเสพติด ซึ่งพบว่าในการปราบปรามผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดนั้น แต่ละชุดปฏิบัติการหรือหน่วยงานสามารถปราบปรามผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดซึ่งผลปฏิบัติในการปราบปรามยาเสพติดนั้นมีมากน้อย แตกต่างกัน

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

ทำให้ไม่สามารถปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าหมายของหน่วยงานได้ด้วยเหตุผลดังกล่าวผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาถึงปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด เพื่อทราบปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานปราบปรามผู้กระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาและผลการวิจัยดังกล่าวจะได้ข้อมูลที่สามารถนำไปเป็นแนวทางในการกำหนดนโยบายแผนและแนวทางให้เจ้าหน้าที่ตำรวจในสายงานสืบสวนและงานป้องกันปราบปรามในการดำเนินการปราบปรามยาเสพติดอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา
2. เพื่อเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

วิธีดำเนินการวิจัย

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างใช้การกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง โดยการวิจัยเชิงปริมาณใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างของ Yamane ด้วยความเชื่อมั่น 96% ความคาดเคลื่อนของการสุ่มตัวอย่างที่ยอมให้เกิดได้คือ ร้อยละ 4 (0.04%)

ความมีนัยสำคัญ 0.04 อธิบายดังนี้

$$n = \frac{N}{1 + Ne^2} = \frac{2,511}{1 + 2,511(0.04)^2} = 500.43$$

โดย n = ขนาดของกลุ่มตัวอย่างมีค่าเท่ากับ 500.43 เพื่อให้ง่ายต่อการศึกษา จึงกำหนดให้กลุ่มตัวอย่างเท่ากับ 500 คน

N = ขนาดจำนวนประชากรของเจ้าหน้าที่ตำรวจชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดสงขลามีสัญญาบัตรทั้งสิ้น 2,511 คน e = ความคาดเคลื่อนของการสุ่มตัวอย่างที่ยอมให้เกิดได้คือร้อยละ 4 (0.04%)

ส่วนการวิจัยเชิงคุณภาพซึ่งเป็นการสนับสนุนข้อมูลการวิจัยเชิงปริมาณ จะใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างโดยไม่คำนึงถึงความเป็น (non-probability sampling) อันเป็นการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง (purposive sampling) จำนวน 10 ตัวอย่าง

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็นแบบสอบถามและการสัมภาษณ์ โดยแบบสอบถามมี 3 ส่วน คือ

ส่วนที่ 1 ข้อมูลลักษณะส่วนบุคคล จำนวน 7 ข้อ

ส่วนที่ 2 เกี่ยวกับปัจจัยผู้บังคับบัญชาประกอบด้วย ด้านบุคลากร ด้านงบประมาณ ด้านวัสดุอุปกรณ์ และด้านการจัดการ จำนวน 28 ข้อ

ส่วนที่ 3 เกี่ยวกับปัจจัยด้านกฎหมาย จำนวน 7 ข้อ

ส่วนที่ 4 เกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ จำนวน 1 ข้อ

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

สำหรับแบบสัมภาษณ์ มี 2 ส่วน คือ

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ให้สัมภาษณ์ วันที่สัมภาษณ์

ส่วนที่ 2 ข้อคำถามเกี่ยวกับปัจจัยด้านต่างๆ และการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

วิธีการดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูลในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ดำเนินการเพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลการวิจัยตามลำดับขั้นตอนดังนี้

1. แบบสอบถามได้รวบรวมรายชื่อหน่วยงานในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา แล้วส่งแบบสอบถามไปยังหัวหน้าหน่วยงานของกลุ่มตัวอย่างและเก็บรวบรวมข้อมูลหลังจากที่ได้ส่งแบบสอบถามไปแล้วประมาณ 1 สัปดาห์ ในกรณีที่ส่งไม่ได้แบบสอบถามกลับคืนภายในเวลาที่กำหนด ผู้วิจัยได้โทรศัพท์ติดต่อกับหัวหน้าหน่วยงานอีกครั้ง

2. แบบสัมภาษณ์ ผู้วิจัยได้โทรศัพท์นัดวันเวลาสัมภาษณ์และเดินทางไปสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างที่เป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจระดับผู้บริหารด้วยตนเอง

การวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้

1. สถิติที่ใช้ในการหาคุณภาพเครื่องมือของแบบสอบถาม

1.1 การหาความเที่ยงตรง (Validity) หรือความเที่ยงตรงหรือความแม่นยำโดยใช้ค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC = Index of item

objective congruence) ซึ่งผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นให้ผู้ทรงคุณวุฒิหรือผู้เชี่ยวชาญทางด้านการปฏิบัติงานตำรวจและผ่านงานวิจัยมาก่อน จำนวน 3 คน ตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหา (content validity) เพื่อให้เกิดความสมบูรณ์เกิดความเข้าใจแก่ผู้ตอบ และสามารถวัดได้ตรงกับเรื่องที่ต้องการศึกษาแล้วนำมาปรับปรุงให้มีความเหมาะสม มีความถูกต้องก่อนที่จะนำไปใช้เก็บข้อมูลจริง ผลการทดสอบความเที่ยงตรง (IOC) เท่ากับ 0.952

1.2 หาคความน่าเชื่อถือ (reliability) หรือความเชื่อมั่น ผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามไปทดสอบใช้กับกลุ่มประชากรที่มีลักษณะใกล้เคียงกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 30 ตัวอย่าง แล้วนำผลมาวิเคราะห์ด้วยวิธีการทางสถิติและเนื่องจากข้อคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (rating scale) เพื่อความเหมาะสม ผู้วิจัยจึงตรวจสอบความน่าเชื่อถือของแบบสอบถามด้วยวิธีหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ซึ่งเป็นการวัดความสอดคล้องภายในได้ตามแนวทางของครอนบาช (Cronbach) ผลการทดสอบค่าความเชื่อมั่น (Cronbach's Alpha) เท่ากับ 0.808

1.3 การตรวจสอบคุณภาพของแบบสัมภาษณ์

1.3.1 นำแบบสัมภาษณ์ตรวจสอบความเที่ยงตรง ให้อาจารย์ที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญทางด้านการปฏิบัติงานตำรวจและผ่านงานวิจัยมาก่อน ช่วยพิจารณาข้อคำถามในการสัมภาษณ์ให้ครอบคลุมเนื้อหาครบถ้วนถูกต้องเหมาะสม แล้วนำไปทดลองสัมภาษณ์กับกลุ่มตัวอย่างเพื่อหาความน่าเชื่อถือด้วยการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลแล้วนำข้อมูลนั้นให้ผู้ถูกสัมภาษณ์ยืนยันคำตอบของตนเอง

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

1.3.2 ผู้วิจัยได้มีการสร้างบรรยาภาสสัมภาษณ์ให้เป็นการเองและใช้ข้อคำถามเหมือนกันทุกคนเพื่อมิให้เกิดความผิดพลาดและไม่มีความเป็นอคติกับผู้ถูกสัมภาษณ์จนข้อมูลเกิดการเบี่ยงเบน

1.4 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ

1.4.1 ใช้สถิติเชิงพรรณนา (descriptive statistics) โดยใช้ค่าร้อยละ (percentage) ค่าเฉลี่ย (mean) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (standard deviation) ในการพรรณนาข้อมูลทั่วไปได้แก่ อายุ ชั้นยศ สายงาน ระดับการศึกษา สถานภาพประสบการณ์ในการทำงานประสบการณ์ในการได้รับการอบรม

1.4.2 ใช้สถิติเชิงอนุมาน (inferential statistics) ในการทดสอบสมมติฐาน ได้แก่ สถิติการวิเคราะห์ t-test (independent), ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของตัวแปรตามจากกลุ่มตัวอย่างไม่เกิน 2 กลุ่ม, สถิติการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (one-way analysis of variance หรือ ANOVA หรือ F-test) ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของตัวแปรตาม จากตัวแปรอิสระตัวเดียวที่มีกลุ่มตัวอย่างตั้งแต่ 3 กลุ่มขึ้นไป โดยในกรณีที่พบความแตกต่างที่มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.04 จะแยกวิเคราะห์และทดสอบความแตกต่างเฉลี่ยออกมาเป็นรายคู่ (Post Hoc) โดยใช้การทดสอบ Scheffe's Method และใช้สถิติการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ (multiple regression analysis) เพื่อทดสอบหาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระสองตัวขึ้นไปกับตัวแปรตามหนึ่งตัว

1.5 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ

1.5.1 ผู้วิจัยได้นำแบบสัมภาษณ์มาตรวจสอบจำนวนแล้วจัดการระบบข้อมูลให้อยู่ในรูปแบบที่เหมาะสมและอ่านข้อมูลที่ได้อ่านเพื่อ

ให้เกิดความจำ มีการบันทึกประกอบเพื่อตั้งข้อสังเกต

1.5.2 สรุปข้อมูลไว้ เพื่อให้เกิดความรวดเร็ว พร้อมทำการ
ลงรหัสข้อมูลว่าเป็นเชิงบรรยายหรือเชิงตีความ

1.5.3 เชื่อมโยงหาความสัมพันธ์ของข้อมูลต่างๆ จัดประเภท
ความเหมือนและความแตกต่างเพื่อสร้างเป็นข้อสรุป

สรุปผลและอภิปรายผลการวิจัย

สรุปผล

ผลการวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปราม
ยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา
สรุปผลการวิจัยได้ดังนี้

1. กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ
41.2 รองลงมาอยู่ระหว่าง 51-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 27.4, ชั้นยศส่วนใหญ่
มียศชั้นประทวน คิดเป็นร้อยละ 61 และยศชั้นสัญญาบัตร คิดเป็นร้อยละ
39 สายงานส่วนใหญ่เป็นสายงานป้องกันปราบปราม คิดเป็นร้อยละ 65.4
และงานสืบสวน คิดเป็นร้อยละ 34.6 ระดับการศึกษาส่วนใหญ่อยู่ใน
ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า คิดเป็นร้อยละ 49.3 รองลงมาเป็นระดับ
มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า (ม.1-ม.6) คิดเป็นร้อยละ 29.2 สถานภาพ
ส่วนใหญ่เป็นสมรส คิดเป็นร้อยละ 82.2 รองลงมาโสด คิดเป็นร้อยละ
16.6 และหม้าย คิดเป็นร้อยละ 0.8 ประสบการณ์ในการปฏิบัติงาน
ส่วนใหญ่อยู่ระหว่าง 5-10 ปี คิดเป็นร้อยละ 42.6 รองลงมามากกว่า
15 ปีขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 25.2 การฝึกอบรมด้านการปราบปราม
ยาเสพติด คิดเป็นร้อยละ 83.2 และไม่เคยฝึกอบรม คิดเป็นร้อยละ 16.8

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

2. ข้อมูลปัจจัยผู้บังคับบัญชาที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.69$) ส่วนในรายได้พบว่าด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านวัสดุอุปกรณ์ ($\bar{x} = 4.44$) รองลงมาคือ ปัจจัยด้านกฎหมาย ($\bar{x} = 4.42$) ด้านบุคลากร ($\bar{x} = 4.15$) ตามลำดับ และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ด้านงบประมาณและด้านการจัดการ ($\bar{x} = 2.96$) เท่ากัน

3. ข้อมูลปัจจัยด้านกฎหมายที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x} = 4.42$)

4. ข้อมูลการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา ในภาพรวมอยู่ในระดับน้อย ($\bar{x} = 2.48$)

สรุปผลการสัมภาษณ์

จากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาที่ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดในพื้นที่จังหวัดสงขลา พบว่าเป็นเพศชาย จำนวน 10 คน อายุ ประมาณ 31-56 ปี (อายุเฉลี่ย 42 ปี) มีประสบการณ์ในการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด 2-15 ปี (ประสบการณ์เฉลี่ย 9.10 ปี) มีคุณวุฒิการศึกษาในระดับปริญญาตรี จำนวน 4 คน และระดับปริญญาโท จำนวน 5 คน

ผลการวิเคราะห์

1. ผู้บังคับบัญชาจะต้องบำรุงขวัญและสร้างแรงจูงใจให้กับเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติงานในการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด ตลอดจนสนับสนุนงบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน

2. บุคลากรจะต้องมีการพัฒนาอยู่ตลอดเวลาให้ทันต่อสถานการณ์ในการสืบสวนติดตามผู้กระทำความ

3. เจ้าหน้าที่ตำรวจไม่ได้ทำงานในด้านการปราบปรามยาเสพติดเป็นการเฉพาะ แต่รับผิดชอบหลายหน้างาน ทำให้ประสิทธิภาพในการปฏิบัติไม่ดีเท่าที่ควร

4. สถานที่ที่เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ เช่นสถานที่ที่ผู้กระทำความผิดอยู่เป็นที่ปิดมิดชิด เส้นทางเข้าซับซ้อน ยากต่อการเข้าตรวจสอบหรือเป็นที่โล่งแจ้ง มองเห็นได้ในระยะไกล เมื่อเจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าตรวจสอบผู้กระทำความผิดจะหลบหนีได้ทัน ทำให้ยากต่อการถูกจับกุม

5. รูปแบบของการกระทำความผิดเปลี่ยนไปจากในอดีต เช่นผู้กระทำความผิดใช้เทคโนโลยีในการกระทำความผิดซึ่งยากต่อการจับกุมและรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อนำตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษ รวมถึงมีการร่วมกันกระทำความผิดแบ่งหน้าที่กันทำงาน ทำให้ยากต่อการสืบสวนจับกุม

สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

จากการดำเนินการวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา” สามารถอภิปรายตามวัตถุประสงค์การวิจัยได้ดังต่อไปนี้

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

วัตถุประสงค์ข้อที่ 1

เพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยส่วนบุคคลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา จำแนกตาม อายุ ชั้นยศ สายงาน ระดับการศึกษา สถานภาพ ประสบการณ์ ในการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดและประสบการณ์ในการฝึกอบรมด้านการปราบปรามยาเสพติด ในภาพรวมมีนัยสำคัญทางสถิติซึ่งน้อยกว่าค่านัยสำคัญทางสถิติที่กำหนดไว้ที่ระดับ 0.04 แสดงว่า ปัจจัยส่วนบุคคลมีความสัมพันธ์กันกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

วัตถุประสงค์ข้อที่ 2

เพื่อเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

จากผลการวิจัยปัจจัยผู้บังคับบัญชาพบว่า

1. ปัจจัยผู้บังคับบัญชา ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก อาจเป็นเพราะผู้บังคับบัญชามีความรู้ความสามารถและมีการวางแผน การจัดการ เอาใจใส่การปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชา ให้คำแนะนำ มีการพัฒนาบุคลากรในหน่วยงานให้พร้อมสำหรับการปฏิบัติงานจะทำให้การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของ เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มีประสิทธิภาพมากขึ้น สอดคล้องกับแนวคิดของ สุนันท์ ทรรษา (2539: บทคัดย่อ) พบว่าปัจจัยด้านนโยบายและการบริหารด้านการปกครองบังคับบัญชามีผลต่อมาปฏิบัติงานด้านการปราบปราม

ยาเสพติด นกตล เช่นะโยธิน (2542 : 74-75) กล่าวคือ ผู้บังคับบัญชา จะต้องให้คำแนะนำลูกน้องหรือผู้ใต้บังคับบัญชา แล้วนำไปประยุกต์ใช้ในการบริหาร เพื่อประโยชน์ต่อการดำเนินงาน วรวัธน์ เขียวไพร (2553 : 23-24) และเสนาะ ติเยาว์ (2544 : 46-47) อธิบายว่าวิธีการที่ดีที่สุด (One Best Way) ผู้บังคับบัญชาจะต้องมีการ การพัฒนามาตรฐานของงาน การคัดเลือกคนงานหรือบุคคลากรตามความสามารถและข้อจำกัดของคนงานแต่ละคน จัดการฝึกอบรมบุคคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน และการสนับสนุนบุคคลากร โดยมีการวางแผนงานที่เรียบง่ายสามารถทำได้

1.1 ด้านบุคลากร อยู่ในระดับมาก อาจเป็นเพราะเจ้าหน้าที่ตำรวจมีความรู้ความเข้าใจ มีความกระตือรือร้น สุขภาพร่างกายพร้อมสำหรับการปฏิบัติงาน มีทัศนคติที่ดีต่อผู้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงาน มีความรู้ ทักษะ และได้รับการฝึกอบรมเพิ่มพูนความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดเป็นประจำ ซึ่งสอดคล้องกับนกตล เช่นะโยธิน (2542 : 74-75) กล่าวว่า คนโดยทั่วไปจะกระตือรือร้น มีความรับผิดชอบในการดำเนินงาน ถ้างานต่างๆ ได้มีการจัดอย่างเหมาะสม และสามารถสั่งการด้วยตนเองได้ตามทฤษฎี Y ของ McGregor และ วรวัธน์ เขียวไพร (2553 : 23-24) กล่าวว่า บุคลากรควรที่จะได้รับการฝึกอบรมเพื่อสร้างมาตรฐานในการปฏิบัติงาน และสอดคล้องกับแนวคิดของสุนันท์ หรรษา (2539 : บทคัดย่อ) การปกครองบังคับบัญชา ด้านสัมพันธภาพกับเพื่อนร่วมงาน มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการป้องกันปราบปราม

1.2 ด้านวัสดุอุปกรณ์ อยู่ในระดับมากที่สุด วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานไม่เพียงพอ ไม่สอดคล้องกับการปฏิบัติงาน อีกทั้งไม่มี

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

คุณภาพ ขั้นตอนการเบิกจ่ายมากเกินไป กล่าวคือ ถ้าเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลามีวัสดุอุปกรณ์และการจัดการมาก การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดก็จะมีมากขึ้นตาม ในทางกลับกันถ้ามีวัสดุอุปกรณ์และการจัดการน้อย การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในภาพรวมก็จะน้อยตามไปด้วย สอดคล้องกับแนวคิดของ ทนันทชัย พอพิณ (2554 : 67-75) ซึ่งกล่าวว่า การขาดแคลนอาวุธและอุปกรณ์ที่ทันสมัยในการใช้ปฏิบัติหน้าที่

1.3 ด้านงบประมาณ อยู่ในระดับปานกลาง อาจเป็นเพราะขั้นตอน การเบิกจ่ายงบประมาณมากเกินไป และระยะเวลาในการเบิกจ่ายงบประมาณนาน ทำให้ไม่ทันต่อการนำไปใช้ในการปฏิบัติงาน สอดคล้องกับแนวคิดของ ทนันทชัย พอพิณ (2554 : 67-75) ซึ่งกล่าวว่า งบประมาณที่ใช้ในการออกปฏิบัติหน้าที่เช่น ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าใช้จ่ายในการติดตามหาข่าว ค่าสายลับในการล่อซื้อยาเสพติดมีไม่เพียงพอต่อการใช้ปฏิบัติหน้าที่ งบประมาณไม่ถึงผู้ปฏิบัติมีปัญหาในขั้นตอนการเบิกจ่ายที่ยุ่งยากใช้เวลานานเป็นปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดกล่าวคือ ถ้ามีงบประมาณมากหรือเพียงพอ การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดก็จะมีมากขึ้นตาม ในทางกลับกันถ้ามีงบประมาณน้อย การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในภาพรวมก็จะน้อยตามไปด้วย

1.4 ด้านการจัดการ อยู่ในระดับมากที่สุด ผู้บังคับบัญชามีการวางแผนการปฏิบัติงานอย่างเป็นขั้นตอน มีมาตรการควบคุมติดตามการปฏิบัติงานอย่างเป็นระบบ มีตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานอย่างชัดเจน รวมถึง

มีมาตรการลงโทษเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติดอย่างจริงจัง สอดคล้องกับแนวคิดของ สุนันท์ หรรษา (2539 : บทคัดย่อ) กล่าวว่าปัจจัยด้านนโยบายและการบริหาร ด้านการปกครองบังคับบัญชา มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปราม กล่าวคือ ผู้บังคับบัญชาจะต้องมีการพัฒนามาตรฐานของงาน การคัดเลือกคนงานหรือบุคลากรตามความสามารถและข้อจำกัดของคนงานแต่ละคน จัดการฝึกอบรมบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดก็จะมีมากขึ้นตาม ในทางกลับกันถ้ามีวัสดุอุปกรณ์และการจัดการน้อย การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในภาพรวมก็จะน้อยตามไปด้วย

2. ปัจจัยด้านกฎหมาย ในภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด อาจเป็นเพราะเจ้าหน้าที่ตำรวจบังคับใช้กฎหมายกับผู้กระทำความผิดอย่างเสมอภาค ผู้กระทำความผิดส่วนใหญ่ไม่เกรงกลัวกฎหมาย เนื่องจากมีการลดโทษมากเกินไป ทำให้กลับมากระทำความผิดซ้ำ และในการจับกุมเด็กและเยาวชนมีขั้นตอนมากทำให้เกิดปัญหาในการปฏิบัติ ในการจับกุมควรให้ประชาชนได้รับรู้เพื่อยับยั้งผู้อื่นไม่ให้กระทำความผิด ซึ่งผู้บังคับบัญชาหรือรัฐบาลควรเข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหา สอดคล้องกับแนวคิดของจุลจรัส ลิ้มถาวร (2551 : บทคัดย่อ) กล่าวว่า ควรทำให้กฎหมายมีผลบังคับใช้อย่างจริงจังเด็ดขาด รัฐบาลหรือผู้เกี่ยวข้องควรเข้ามาดูแลและให้ความสำคัญในการแก้ไขปัญหาอย่างใกล้ชิดและจริงจัง ทนชัย พอฟิน (2554 : 67-75) กล่าวว่าปัญหาด้านการบังคับใช้กฎหมายไม่เด็ดขาด การลงโทษผู้กระทำความผิดมีการลดโทษมากเกินไปทำให้ผู้กระทำความผิดไม่ทราบจำและกลับมากระทำความผิดซ้ำปัญหาการจับกุมเด็กมีขั้นตอนมากและ

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

ยุ่งยากจึงไม่อยากจับกุมผู้กระทำความผิดที่เป็นเด็กและเยาวชน กล่าวคือ กฎหมายต้องเหมาะสมในการปฏิบัติด้านการปราบปรามยาเสพติด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน

วัตถุประสงค์ข้อที่ 3

เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา

สำหรับผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า

1. อายุ ชั้นยศ สายงาน ระดับการศึกษา สถานภาพ ประสบการณ์ ในการปฏิบัติงาน และประสบการณ์ในการได้รับการอบรมต่างกัน การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

2. ปัจจัยผู้บังคับบัญชาในภาพรวม กับ การปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ และในรายได้มีด้านบุคลากร ด้านวัสดุอุปกรณ์และด้านการจัดการ เพียง 3 ด้านที่มีความสัมพันธ์กัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนด้านงบประมาณกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาไม่มีความสัมพันธ์กัน

3. ปัจจัยด้านกฎหมายกับการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะ ดังนี้

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

1.1 ผู้บังคับบัญชาควรมีการจัดเจ้าหน้าที่ตำรวจในระดับสถานีตำรวจ แบ่งสายงานปราบปรามยาเสพติดไว้เป็นการเฉพาะ มีการปฏิบัติงานที่ชัดเจน ไม่เกี่ยวข้องกับสายงานสืบสวนหรือสายงานปราบปรามเพื่อจะได้เป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน อันจะทำให้สามารถปฏิบัติงานปราบปรามยาเสพติดได้อย่างมีประสิทธิภาพอย่างแท้จริง พร้อมทั้งมีค่าเสียภัยเป็นผลตอบแทนเพื่อเป็นแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน

1.2 ด้านกฎหมายควรบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดและเด็ดขาด การดำเนินคดียาเสพติดที่ผู้กระทำความผิดเป็นเด็กและเยาวชนควรดำเนินคดีเหมือนกับผู้ใหญ่ เพียงแต่ให้แยกการควบคุมตัวระหว่างเด็กกับผู้ใหญ่ และลดขั้นตอนในการตรวจสอบการจับกุม รายงานสืบเสาะเกี่ยวกับเด็กและเยาวชน เพื่อให้เจ้าหน้าที่ตำรวจสามารถดำเนินการกับผู้กระทำความผิดได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

1.3 ควรให้อำนาจในการควบคุมตัวผู้ต้องหาเพิ่มเติมในกรณีที่มีการขยายผลต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติด้านการปราบปรามยาเสพติด และคุ้มครองการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติเมื่อมีการเข้าตรวจค้นจับกุมยาเสพติดในกรณีที่ถูกร้องเรียนอย่างไม่เป็นธรรม โดยเฉพาะกับผู้มีอิทธิพลในพื้นที่

1.4 การนำผู้เสพยาเสพติดเข้ารับการบำบัด/ฟื้นฟู ตามกฎหมายควรเพิ่มมาตรการในการควบคุมผู้เข้ารับการบำบัดอย่างเข้มงวด และ

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

หากกระทำความผิดซ้ำไม่ควรเข้ารับการฟื้นฟูในทันที ควรให้รับโทษในข้อหาเสพติดก่อน จากนั้นจึงนำเข้าบำบัด/ฟื้นฟู เพื่อให้เลิกเป็นผู้เสพ

1.5 รัฐบาลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรสร้างอาชีพให้แก่ผู้ที่ติดยาเสพติดหรือให้เป็นผู้ใช้แรงงาน เช่น นำมาสร้างถนน ขุดรอกท่อระบายน้ำ ตัดต้นไม้ ฯลฯ อันเป็นการบำเพ็ญประโยชน์ให้กับสังคม ซึ่งสามารถลดค่าใช้จ่ายของรัฐได้ส่วนหนึ่ง

2. ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรทำการศึกษาเกี่ยวกับตัวแปรแทรกซ้อน (Extraneous variable) ที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดสงขลาในด้านต่าง ๆ เพื่อให้ได้ผลการวิจัยหรือข้อสรุปที่สมบูรณ์ เช่น สภาพแวดล้อม เศรษฐกิจและสังคม

2.2 ควรมีการศึกษาปัจจัยในแต่ละหน่วยงานในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดอื่น ระดับภาค เพื่อให้มีปัจจัยที่สอดคล้องและอยู่ในระดับของปัจจัยที่เหมาะสมกับกลุ่มสายงานที่ปฏิบัติ เนื่องจากหน่วยงานแต่ละแห่งมีบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบแตกต่างกัน

เอกสารอ้างอิง

คมกริช ศิลาทอง. 2544. ปัญหาและอุปสรรคของข้าราชการตำรวจในการปราบปรามยาเสพติด : ศึกษาเฉพาะกรณีตำรวจชุดปฏิบัติการปราบปรามยาเสพติดตำรวจภูธรภาค 1. ภาควิชานิติศาสตร์และพัฒนาศาสตร์กรุงเทพมหานคร : สถาบันนิติพัฒนบริหารศาสตร์.

- จิตราวรรณ ถาวรวงศ์กุล. 2554. การศึกษาปัจจัยกระบวนการทัศนทางการบริหารที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการทำงานของพนักงานระดับ 2-7 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สำนักงานใหญ่. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต. นครปฐม : มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- จิตรเจริญ เวลาดี. 2522. ปัญหาของเจ้าหน้าที่ตำรวจในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม โดยศึกษาเฉพาะเจ้าหน้าที่ตำรวจชั้นประทวนในกองบัญชาการตำรวจนครบาล. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จรัญ เริงงาม. 2549. ประสิทธิภาพของการป้องกันปราบปรามยาเสพติดให้โทษของสถานีตำรวจภูธรอำเภอแม่สายจังหวัดเชียงราย. การค้นคว้าแบบอิสระ. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตบัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จุลจรัส ลิ้มถาวร. 2541. ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินการปราบปรามยาบ้าของเจ้าหน้าที่ตำรวจกรณีศึกษาจังหวัดลำพูน. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชาย เสวิกุล. 2539. อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา. พระนคร : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ธีรบูรณ์ สมบูรณ์. 2522. อุปสรรคในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในเขตท้องที่อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ณัฐวัฒน์ สุทธิโยธิน. 2553. กฎหมายอาญาและอาชญาวิทยาชั้นสูงหน่วยที่ 5. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- ทนันชัย พอพิน. 2554. ปัญหาและอุปสรรคในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดของ

ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด...

สถานีตำรวจภูธรในจังหวัดลำพูน พ.ศ.2554. รัฐประศาสนศาสตร์
มหาบัณฑิตบัณฑิตวิทยาลัย. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นภดล เชนะโยธิน. 2542. องค์การและการจัดการ (Organization and
Management). ฉะเชิงเทรา : สถาบันราชภัฏฉะเชิงเทรา.

ประชา พรหมนอก. 2529. ผลกระทบบางประการต่อชุมชนโครงการ
พัฒนาของกองบังคับการตำรวจภูธร 6 ศึกษาเฉพาะกรณี อำเภอ
คำชะอี จังหวัดมุกดาหาร. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาพัฒนาสังคม มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2522. (2522, 22 เมษายน). ราช
กิจจานุเบกษา เล่มพจนานุกรมไทย ฉบับทันสมัยและสมบูรณ์.
(2553). หน้า 452.

มานพ เนียรภาค. 2546. ประสิทธิภาพในการดำเนินการปราบปราม
ยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์
จังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

วราเชษฐ์ รุ่งหล้า. 2539. ปัญหาอุปสรรคในการป้องกันปราบปรามยาเสพติด
ให้โทษของข้าราชการตำรวจ ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดราชบุรี.
วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต คณะสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์. มหาวิทยาลัยมหิดล.

วรารัตน์ เขียวไพบร์. 2553. ความรู้เกี่ยวกับการจัดการ. พิมพ์ครั้งที่ 1.
กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี.

วณิชจันทรศร. 2548. ทฤษฎีการนำนโยบายสาธารณะไปปฏิบัติ.
กรุงเทพฯ : ห้างหุ้นส่วนจำกัดสหายบล็อกและการพิมพ์

- วีระพงษ์ บุญญเภาส. 2552. การศึกษาการเสริมสร้างมาตรการเพื่อ
สัมฤทธิ์ผลในกระบวนการบังคับใช้กฎหมายของคณะกรรมการ
ป.ป.ช.
- สุนันท์ หรรษา. 2539. ปัจจัยที่มีผลต่อความพึงพอใจในการปฏิบัติงาน
ของตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ด้านการป้องกันปราบปราม สังกัด
ตำรวจภูธรในจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษา
ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัย
ขอนแก่น.
- สุธี สุทธิสมบูรณ์ และสมาน รังสียกฤษฎ์. 2536. หลักการบริหารเบื้องต้น.
พิมพ์ครั้งที่ 14. กรุงเทพมหานคร : พัสวัสดิการสำนักงาน กพ.
เสนาะ ดิยาว. 2544. หลักการบริหาร (แก้ไขปรับปรุงใหม่). พิมพ์ครั้งที่ 2.
กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ธรรมศาสตร์.
- สมคิด บางโม. 2548. องค์การและการจัดการ (ปรับปรุงใหม่).
พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ : บริษัทวิทยพัฒน์ จำกัด.
- อภิรักษ์เวชกาญจนา. 2542. การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจที่มี
หน้าที่ปราบปรามยาเสพติด : ศึกษากรณีกองบังคับการสอบสวน.
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาสังคม). กรุงเทพฯ : สถาบัน
บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์. ถ่ายเอกสาร.
- อนิวัช แก้วจำนง. 2554. หลักการจัดการ (The Principles of
Management). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ : ศูนย์หนังสือ
มหาวิทยาลัยทักษิณ.

